АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

отоU.  декабря 2021 года № ^ i
с. Кыра

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального района «Кыринский район» от 08.07.2021 № 362 «Об

утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидии
частным образовательным организациям, организациям,

осуществляющим обучение, индивидуальным предпринимателям,
государственным образовательным организациям, муниципальным

образовательным организациям, в отношении которых органами
местного самоуправления муниципального района «Кыринский район»
не осуществляются функции и полномочия учредителя, включенными в

реестр исполнителей образовательных услуг в рамках
персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по

реализации дополнительных образовательных программ в рамках
системы персонифицированного финансирования»

В целях приведения нормативной правовой базы администрации
муниципального района «Кыринский район», рассмотрев протест
прокуратуры Кыринского района от 20.11.2021 № 07-236-2021 на отдельные
положения цостановления администрации муниципального района
«Кыринский район» от 08.07.2021 № 362 «Об утверждении Порядка
предоставления грантов в форме субсидии частным образовательным
организациям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным
предпринимателям, государственным образовательным организациям,
муниципальным образовательным организациям, в отношении которых
органами местного самоуправления муниципального района «Кыринский
район» не осуществляются функции и полномочия учредителя,
включенными в реестр исполнителей образовательных услуг в рамках
персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по
реализации дополнительных образовательных программ в рамках системы
персонифицированного финансирования», руководствуясь Бюджетным
кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от
18.09.2020 № 1492 (ред. от 30.09.2021) «Об общих требованиях к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а
также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской

Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства
Российской Федерации», ст. 26 Устава муниципального района «Кыринский
район», администрация муниципального района «Кыринский район»
постановляет:

1 .Протест прокуратуры Кыринского района удовлетворить.
2.Внести в постановление администрации муниципального района

«Кыринский район» от 08.07.2021 № 362 «Об утверждении Порядка
предоставления грантов в форме субсидии частным образовательным
организациям, организациям, осуществляющим обучение, индивидуальным
предпринимателям, государственным образовательным организациям,
муниципальным образовательным организациям, в отношении которых
органами местного самоуправления муниципального района «Кыринский
район» не осуществляются функции и полномочия учредителя,
включенными в реестр исполнителей образовательных услуг в рамках
персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по
реализации дополнительных образовательных программ в рамках системы
персонифицированного финансирования» следующие изменения:

1.1. Пункт 28 Раздела 3 Порядка дополнить подпунктами 11, 12, 13
следующего содержания:

«11) условия и порядок заключения между главным распорядителем
как получателем бюджетных средств и получателем субсидии, а также иной
организацией (в случае, если такое требование предусмотрено правовым
актом) соглашения, дополнительного соглашения к соглашению, в том числе
дополнительного соглашения о расторжении соглашения (при
необходимости), в соответствии с типовыми формами, установленными
Министерством финансов Российской Федерации, финансовым органом
субъекта Российской Федерации, финансовым органом муниципального
образования для соответствующего вида субсидии, в том числе условие о
том, что соглашение в отношении субсидии, предоставляемой из
федерального .бюджета или из бюджета субъекта Российской Федерации
(местного бюджета), если источником финансового обеспечения расходных
обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального
образования) по предоставлению указанных субсидий являются
межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального
бюджета, бюджету субъекта Российской Федерации, с соблюдением
требований о защите государственной тайны заключается в системе
«Электронный бюджет»;

12) требование о включении в соглашение в случае уменьшения
главному распорядителю как получателю бюджетных средств ранее
доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в подпункте "в"
пункта 3 Постановления Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492 «Об общих
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в
форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,

а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства
Российской Федерации», приводящего к невозможности предоставления
субсидии в размере, определенном в соглашении, условия о согласовании
новых условий соглашения или о расторжении соглашения при не
достижении согласия по новым условиям;

13) сроки (периодичность) перечисления субсидии с учетом
положений, установленных бюджетным законодательством Российской
Федерации.».

1.2. Подпункт 5 пункта 9 раздела 2 Порядка изложить в новой
редакции:

«5) у участника отбора должна отсутствовать просроченная
задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы Российской
Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в
соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций,
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а
также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным
обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета
которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым
актом (за исключением субсидий, предоставляемых государственным
(муниципальным) учреждениям, субсидий в целях возмещения
недополученных доходов, субсидий в целях финансового обеспечения или
возмещения затрат, связанных с поставкой товаров (выполнением работ,
оказанием услуг) получателями субсидий физическим лицам) (в случае, если
такие требования предусмотрены правовым актом;».

1.3. Подпункт 9 пункта 9 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«9) Правовой акт, регулирующий предоставление грантов в форме

субсидий, дополнительно к положениям, указанным в пунктах 3 - 8  ППРФ
№ 1492 от 18.09.2020г., содержит, в том числе положения о согласии органа
государственной власти (государственного органа) и (или) органа местного
самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителя в
отношении бюджетных или автономных учреждений, на участие таких
бюджетных или автономных учреждений в отборе, проводимом органами
государственной власти (государственными органами) и (или) органами
местного самоуправления, не осуществляющими в отношении них функций
и полномочий учредителя (в случае, если правовым актом
предусматривается возможность предоставления грантов бюджетным и
автономным учреждениям).».

1.4. Пункт 29 Порядка изложить В новой редакции:
«29. Типовая форма соглашения о предоставлении исполнителю услуг

гранта в форме субсидий из местного бюджета устанавливается финансовым
органом муниципального образования.»

1.5. пункт 39 Порядка изложить в следующей редакции:

«39. возврат средств субсидий в бюджет бюджетной системы
Российской Федерации, из которого предоставлены субсидии, в случае
нарушения получателем субсидии условий, установленных при
предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок,
проведенных главным распорядителем как получателем бюджетных средств
и органом государственного (муниципального) финансового контроля, а
также в случае не достижения значений результатов и показателей,
указанных в подпункте «м» пункта 5 ППРФ № 1492 от 18.09.2020 (при
установлении таких показателей).».

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародования
на стенде администрации муниципального района «Кыринский район»,
размещению на официальном сайте муниципального района «Кыринский
район», вступает в силу на следующий день после подписания и
обнародования.

И. о. главы муниципального района
«Кыринский район» А. М. Куприянов